
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 2 회 일반회계

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

사회복지과

26,591,240 25,805,462 785,778

10,485,165 △10,743

2,010,000 0

13,000 0

1,632,179 0

4,021,855 393,597

7,643,263 402,924

국         10,474,422

균          2,010,000

기             13,000

분          1,632,179

도          4,415,452

군          8,046,187

노인 복지 증진

13,230,409 12,618,538 611,871

5,974,991 △25,748

988,163 0

1,374,950 354,943

4,280,434 282,676

국          5,949,243

분            988,163

도          1,729,893

군          4,563,110

노인복지시설 지원

2,592,755 2,073,674 519,081

954,647 0

657,947 343,624

461,080 175,457

분            954,647

도          1,001,571

군            636,537

노인생활시설 운영비

896,351 753,653 142,698

451,831 229,868

301,822 △87,170

도            681,699

군            214,652

307 민간이전

879,851 753,653 126,198

451,831 229,868

301,822 △103,670

도            681,699

군            198,152

445,078 602,442 △157,36402  민간경상보조

경정 37,089,833원 * 12월 445,078 602,442 △157,364  ○노인생활시설 운영비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

도            340,850 451,831 △110,981

군            104,228 150,611 △46,383

434,773 151,211 283,56205  민간위탁금

경정 36,231,083원 * 12월 434,773 151,211 283,562  ○입소시설 장기요양급여 위탁비

도            340,849 0 340,849

군             93,924 151,211 △57,287

308 자치단체등이전 16,500 0 16,500

16,500 0 16,50008  기타부담금

137,500원 * 20인 * 6월 16,500 0 16,500  ○장기요양보험지자체부담금

재가노인복지시설 운영비

973,178 676,195 296,983

576,331 0

79,825 113,756

20,039 183,227

분            576,331

도            193,581

군            203,266

307 민간이전

963,037 676,195 286,842

576,331 0

79,825 113,756

20,039 173,086

분            576,331

도            193,581

군            193,125

677,987 537,884 140,10302  민간경상보조

경정 94,835,666원 * 3개소 284,507 212,000 72,507  ○가정봉사원파견시설운영비

분            179,140 179,140 0

도             55,847 32,860 22,987

군             49,520 0 49,520

경정 77,075,000원 * 1식 77,075 60,000 17,075  ○주간보호시설운영비

분             50,700 50,700 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

도             15,415 9,300 6,115

군             10,960 0 10,960

경정 62,270,000원 * 1식 62,270 63,000 △730  ○단기보호시설운영비

분             40,476 53,235 △12,759

도             12,454 9,765 2,689

군              9,340 0 9,340

경정 254,135,000원 * 1개소 254,135 180,000 74,135  ○농어촌재가복지시설운영비

분            164,859 152,100 12,759

도             50,427 27,900 22,527

군             38,849 0 38,849

경정 0원 0 22,884 △22,884  ○재가급여 등급외자 지원

분                  0 22,884 △22,884

285,050 138,311 146,73905  민간위탁금

경정 285,050,000원 * 1식 285,050 138,311 146,739  ○재가시설 등 장기요양급여 위탁비

분            141,156 118,272 22,884

도             59,438 0 59,438

군             84,456 20,039 64,417

308 자치단체등이전 10,141 0 10,141

10,141 0 10,14108  기타부담금

84,508.33원 * 20인 * 6월 10,141 0 10,141  ○장기요양보험지자체부담금

노인생활시설 위문 3,200 1,800 1,400

301 일반보상금 3,200 1,800 1,400

3,200 1,800 1,40001  사회보장적수혜금



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

경정 20,000원 * 80인 * 2회 3,200 1,800 1,400  ○노인복지시설 명절위문

경로당 활성화 지원 164,264 86,264 78,000

201 일반운영비 82,800 4,800 78,000

82,800 4,800 78,00002  공공운영비

200,000원 * 390개소 78,000 0 78,000  ○경로당특별연료비

면단위 공중목욕장 관리 22,800 22,800 0

201 일반운영비 12,800 22,800 △10,000

12,800 22,800 △10,00002  공공운영비

12,800 22,800 △10,000  ○[공공요금및제세]

경정 0원 0 10,800 △10,800    Ο면단위 공중목욕장 공공요금(새정부정책이행예산절감액)(기정액전산처리)

경정 0원 0 12,000 △12,000    Ο면단위공중목욕장공공요금(추가소요분)(307-05로)

12,800,000원 * 1식 12,800 0 12,800    Ο면단위 공중목욕장공공요금

307 민간이전 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00005  민간위탁금

5,000,000원 * 2개소 10,000 0 10,000  ○면단위 공중목욕장운영비(201-02에서)

저소득 노인 생활안정

8,530,882 8,553,992 △23,110

5,759,741 △25,748

33,516 0

593,378 1,319

2,167,357 1,319

국          5,733,993

분             33,516

도            594,697

군          2,168,676

노인일자리 사업

508,380 484,180 24,200

242,090 12,100

121,045 6,050

121,045 6,050

국            254,190

도            127,095

군            127,095



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

101 인건비

489,935 473,155 16,780

236,577 8,390

118,289 4,195

118,289 4,195

국            244,967

도            122,484

군            122,484

489,935 473,155 16,78010  기간제근로자등보수

경정 196,614.07원 * 335인 * 7월 461,060 445,060 16,000  ○노인일자리사업 참여자 인건비

국            230,530 222,530 8,000

도            115,265 111,265 4,000

군            115,265 111,265 4,000

경정 86,194원 * 335인 28,875 28,095 780  ○노인일자리사업 산재보험료 지급등

국             14,437 14,047 390

도              7,219 7,024 195

군              7,219 7,024 195

201 일반운영비

15,645 8,225 7,420

4,113 3,710

2,056 1,855

2,056 1,855

국              7,823

도              3,911

군              3,911

15,645 8,225 7,42001  사무관리비

경정 46,701.4원 * 335인 15,645 8,225 7,420  ○노인일자리사업 일반운영비

국              7,823 4,113 3,710

도              3,911 2,056 1,855

군              3,911 2,056 1,855

독거노인생활지도사 파견사업
204,990 252,300 △47,310

201,840 △37,848국            163,992



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:저소득 노인 생활안정

독거노인생활지도사 파견사업
25,230 △4,731

25,230 △4,731

도             20,499

군             20,499

307 민간이전

204,990 252,300 △47,310

201,840 △37,848

25,230 △4,731

25,230 △4,731

국            163,992

도             20,499

군             20,499

204,990 252,300 △47,31002  민간경상보조

경정 683,300원 * 25인 * 12월 204,990 252,300 △47,310  ○독거노인 생활지도사파견사업

국            163,992 201,840 △37,848

도             20,499 25,230 △4,731

군             20,499 25,230 △4,731

노인복지시설 확충

1,887,203 1,776,203 111,000

215,250 0

123,625 10,000

1,437,328 101,000

국            215,250

도            133,625

군          1,538,328

경로당 전환시설 개보수 47,000 46,000 1,000

401 시설비및부대비 47,000 46,000 1,000

1,000 0 1,00002  실시설계비

10,000,000원 * 10% 1,000 0 1,000  ○도포면경로당화장실신축설계비

삼호종합복지회관 건립 1,177,703 1,127,703 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

50,000 0 50,00001  자산및물품취득비

50,000,000원 * 1식 50,000 0 50,000  ○삼호종합복지회관신축장비구입

면단위 공중목욕장 건립사업 50,000 0 50,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 확충

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

40,000 0 40,00004  시설비

40,000,000원 * 1식 40,000 0 40,000  ○시종목욕장건립

405 자산취득비 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00001  자산및물품취득비

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○시종목욕장신축장비구입

노인여가복지시설 정비
10,000 0 10,000

0 10,000도             10,000

401 시설비및부대비
10,000 0 10,000

0 10,000도             10,000

10,000 0 10,00004  시설비

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○시종면 노인회관 보수

도             10,000 0 10,000

읍면복지회관운영(읍면소관) 210,251 205,351 4,900

읍면복지회관운영관리 129,251 125,851 3,400

201 일반운영비 41,851 38,451 3,400

41,851 38,451 3,40002  공공운영비

1,700,000원 * 2종 3,400 0 3,400  ○신북면복지회관시설물유지관리비

읍면 복지회관 개보수 81,000 79,500 1,500

401 시설비및부대비 81,000 79,500 1,500

81,000 79,500 1,50004  시설비

1,500,000원 * 1식 1,500 0 1,500  ○학산면복지회관전기승압공사

청소년 보호 및 육성

2,547,519 2,467,919 79,600

700 0
국                700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:노인 복지 증진
단위:읍면복지회관운영(읍면소관)

청소년 보호 및 육성

2,010,000 0

34,200 0

423,019 79,600

균          2,010,000

도             34,200

군            502,619

청소년 육성

110,519 30,919 79,600

700 0

2,200 0

28,019 79,600

국                700

도              2,200

군            107,619

청소년 지도·보호 80,284 4,284 76,000

308 자치단체등이전 76,000 0 76,000

76,000 0 76,00005  자치단체간부담금

76,000,000원 * 1식 76,000 0 76,000  ○도인재육성 장학금 군부담금

청소년 활동진흥 24,435 20,835 3,600

402 민간자본이전 3,600 0 3,600

3,600 0 3,60001  민간자본보조

1,800,000원 * 2종 * 1개소 3,600 0 3,600  ○청소년공부방집기구입

지역청소년참여위원회 운영비

1,400 1,400 0

700 0

700 0

국                700

군                700

201 일반운영비

482 0 482

0 241

0 241

국                241

군                241

482 0 48201  사무관리비

482,000원 * 1식 482 0 482  ○지역청소년참여위원회 운영비(301-10에서)

국                241 0 241

군                241 0 241



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:청소년 보호 및 육성
단위:청소년 육성

301 일반보상금

918 1,400 △482

700 △241

700 △241

국                459

군                459

918 1,400 △48210  행사실비보상금

경정 918,000원 * 1식 918 1,400 △482  ○지역청소년참여위원회운영비(201-01로)

국                459 700 △241

군                459 700 △241

취약계층 아동 보호

2,074,245 2,015,135 59,110

352,746 0

644,016 0

499,255 28,985

519,118 30,125

국            352,746

분            644,016

도            528,240

군            549,243

시설아동보호

752,116 688,806 63,310

486,570 0

110,835 31,485

91,401 31,825

분            486,570

도            142,320

군            123,226

아동생활시설 운영관리 4,426 4,086 340

301 일반보상금 4,426 4,086 340

3,400 3,060 34001  사회보장적수혜금

경정 20,000원 * 85인 * 2회 3,400 3,060 340  ○영애원 명절위문

아동복지시설 운영비 지원

685,450 622,480 62,970

485,070 0

68,705 31,485

68,705 31,485

분            485,070

도            100,190

군            100,190

307 민간이전 685,450 622,480 62,970



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:취약계층 아동 보호
단위:시설아동보호

307 민간이전

485,070 0

68,705 31,485

68,705 31,485

분            485,070

도            100,190

군            100,190

685,450 622,480 62,97002  민간경상보조

경정 685,450,000원 * 1식 685,450 622,480 62,970  ○아동복지시설운영비지원

분            485,070 485,070 0

도            100,190 68,705 31,485

군            100,190 68,705 31,485

저소득아동복지

1,322,129 1,326,329 △4,200

352,746 0

157,446 0

388,420 △2,500

427,717 △1,700

국            352,746

분            157,446

도            385,920

군            426,017

소녀소녀가정 대학 진학자금지원

4,000 9,000 △5,000

4,500 △2,500

4,500 △2,500

도              2,000

군              2,000

301 일반보상금

4,000 9,000 △5,000

4,500 △2,500

4,500 △2,500

도              2,000

군              2,000

4,000 9,000 △5,00001  사회보장적수혜금

경정 1,000,000원 * 4인 4,000 9,000 △5,000  ○소년소녀가정 대학진학자금

도              2,000 4,500 △2,500

군              2,000 4,500 △2,500

지역아동센터 급식지원 225,800 225,000 800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:취약계층 아동 보호
단위:저소득아동복지

202 여비 800 0 800

800 0 80001  국내여비

20,000원 * 2인 * 20일 800 0 800  ○지역아동센터식중독예방및급식지도점검여비

보육·가족 지원

7,998,123 7,968,078 30,045

3,947,781 15,000

2,019,730 7,500

2,000,567 7,545

국          3,962,781

도          2,027,230

군          2,008,112

보육시설 운영 

7,998,123 7,968,078 30,045

3,947,781 15,000

2,019,730 7,500

2,000,567 7,545

국          3,962,781

도          2,027,230

군          2,008,112

보육시설 운영관리 24,561 24,516 45

202 여비 720 0 720

720 0 72001  국내여비

20,000원 * 2인 * 18일 720 0 720  ○보육시설지도점검여비

301 일반보상금 1,296 1,971 △675

0 675 △67512  기타보상금

경정 0원 0 675 △675  ○어린이집 한마음축제 보육교사 표창

보육시설 기능보강

62,000 32,000 30,000

16,000 15,000

8,000 7,500

8,000 7,500

국             31,000

도             15,500

군             15,500

402 민간자본이전

62,000 32,000 30,000

16,000 15,000

8,000 7,500

국             31,000

도             15,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:보육·가족 지원
단위:보육시설 운영 

402 민간자본이전 8,000 7,500군             15,500

62,000 32,000 30,00001  민간자본보조

경정 20,666,600원 * 3개소 62,000 32,000 30,000  ○보육시설 기능보강

국             31,000 16,000 15,000

도             15,500 8,000 7,500

군             15,500 8,000 7,500

여성복지 증진

474,470 469,318 5,152

208,947 5

13,000 0

93,720 2,169

153,651 2,978

국            208,952

기             13,000

도             95,889

군            156,629

여성정책 지원

38,704 37,894 810

3,550 0

34,344 810

도              3,550

군             35,154

여성정책 지원 28,404 27,594 810

202 여비 600 0 600

600 0 60001  국내여비

100,000원 * 2일 * 3인 600 0 600  ○성별영향평가과제담당자교육여비

301 일반보상금 7,365 7,155 210

7,365 6,165 1,20010  행사실비보상금

40,000원 * 30인 1,200 0 1,200  ○여성주간기념행사참석보상

0 990 △99012  기타보상금

경정 0원 0 990 △990  ○여성정책 유공자 표창

결혼이민자가족 지원 218,492 214,150 4,342



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:여성복지 증진
단위:여성정책 지원

결혼이민자가족 지원

140,580 5

30,125 2,169

43,445 2,168

국            140,585

도             32,294

군             45,613

결혼이민자 가족 지원

17,656 13,320 4,336

0 2,168

13,320 2,168

도              2,168

군             15,488

301 일반보상금

10,456 6,120 4,336

0 2,168

6,120 2,168

도              2,168

군              8,288

4,336 0 4,33601  사회보장적수혜금

86,720원 * 50인 4,336 0 4,336  ○다문화가정인터넷사용요금지원

도              2,168 0 2,168

군              2,168 0 2,168

결혼이민자가족 찾아가는 서비스

50,836 50,830 6

35,580 5

7,625 1

7,625 0

국             35,585

도              7,626

군              7,625

307 민간이전

50,836 50,830 6

35,580 5

7,625 1

7,625 0

국             35,585

도              7,626

군              7,625

50,836 50,830 602  민간경상보조

경정 50,836,000원 * 1개소 50,836 50,830 6  ○결혼이민자가족찾아가는서비스

국             35,585 35,580 5

도              7,626 7,625 1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:사회복지과
정책:여성복지 증진
단위:결혼이민자가족 지원

군              7,625 7,625 0


